Quod si hoc modo definiremus Ecclesiam, fortassis haberemus æquiores Iudices. Multa enim extant immoderatè & impiè scripta de potestate Rom. Pontificis, propter quæ nemo unquam reus factus est. Nos soli plectimur, quia prædicamus beneficium Christi, quod

fide in Christum consequamur remissionem peccatorum, non cultibus excogitatis à Pontifice. Porro Christus, Prophetæ & Apostoli, longè aliter definunt Ecclesiam Christi, quam regnum Pontificium. Nec estas Pontifices transferendum, quod ad veram Ecclesiam pertinet, quod videlicet sunt columnæ veritatis, quod non erint. Quotusquisque enim curat Euangelium, a iudicat dignum esse lectione? Multi etiam palam intendunt religiones omnes, aut si quid probant, probant illa, quæ humanæ rationi contentanea sunt. Ceteris dubiosa esse arbitrantur, & similia tragedijs Poëtarum. Quare nos iuxta scripturas sentimus, Ecclesiam propriè dictam esse congregationem sanctorum, qui vere credunt Euangelio Christi, & habent Spiritum sanctum. Et tamen fatemur, multos hypocritas & malos his in hac vita admixtos, habere societatem externorum signorum, qui sunt membra Ecclesie secundum societatem externorum signorum. Ideoque gerunt officia Ecclesia. Nec adiunxit Sacramentis efficaciam, quod per indignos tractantur, quia repræsentant Christi personam, propter vocationem Ecclesie, non repræsentant proprias personas, ut testatur Christus: Qui vos audireme audit. Cum verbum Christi, cum sacramenta porrigitur, Christi vice & loco porrigitur. Id docet nos illa vox Christi, ne indignitate ministrorum offendamus. Sed de hac re satis clare diximus in confessione, nos improbare Donatistas, & Vigilistas, qui senserunt homines peccare, accipientes sacramenta ab indignis in Ecclesia. Hæc in præsencia videbantur sufficere ad defensionem descriptionis Ecclesie, quam tradidimus. Neque videmus, cum Ecclesia propriè dicta, appelletur corpus Christi, quomodo aliter describenda fuerit, quam nos descripsimus. Constat enim impios ad regnum & corpus diaboli pertinere, qui impellit & habet captiuos impios. Hæc sunt luce meridiana clariora, que-

tamen

tamen si pergent calumniari aduersarij, non grauabimur copiosius respondeere.

Damnam aduersarij & hanc partem Septimi articuli, quod diximus ad veram unitatem Ecclesiae, satis esse consentire de doctrina Euangelij, & administratione Sacramentorum, nec necesse esse, vbiq; similes traditiones humanas esse, seu ritus aut ceremonias ab hominibus institutas. Hic distinguunt vniuersales & particulares ritus, & probant articulum nostrum, si intellegatur de particularibus ritibus, De vniuersalibus ritibus, non recipiunt. Non satis intelligimus, quid velint aduersarij. Nos de vera, hoc est, spirituali unitate loquimur, sine qua non potest existere fides in corde, seu iustitia cordis coram Deo. Ad hanc dicimus non esse necessariam similitudinem rituum humanorum, siue vniuersalium que particularium, quia iustitia fidei, non est iustitia alligata certis traditionibus, sicut iustitia legis erat alligata Mosaicis ceremonijs, quia illa iustitia cordis, est res viuificantis corda. Ad hanc viuificationem nihil conducunt humanae traditiones, siue vniuersales, siue particulares, nec sunt effectus Spiritus sancti, sicut castitas, patientia, timor Dei, dilectio proximi, & opera dilectionis.